INSTRUCTORES

S

de Castilla y Ledn

Roberto Velasco Zuhiga

Pediatra de Urgencias. Hospital Rio Hortega
Jose Luis Fernandez Arribas

Pediatra de Urgencias. Hospital Rio Hortega
Leticia Gonzalez Martin

Pediatra de Urgencias. Hospital Rio Hortega
Natali Campo Fernandez

Pediatra de Urgencias. Hospital Rio Hortega
Helvia Benito Pastor

Pediatra de Urgencias. Hospital Rio Hortega
Estibaliz Garrido Garcia

Pediatra. Hospital del Oriente. Arriondas
Ramén Fernandez Alvarez

Pediatra de Urgencias. Hospital de Cabuefes
Antén Castafio Rivero

Pediatra de Urgencias. Hospital de Cabuefes

. Borja Gdmez Cortés

Pediatra de Urgencias. Hospital Cruces

INFORMACION E INSCRIPCIONES
Email: cursoaplsvalladolid2018 @gmail.com

gl [[111

HQSPITAL UNIVERSITARIO
RiO HORTEGA -
’v Q"(p 3
'-‘:7 ,“,i.‘
Instituto de Estudios de . v z SR, % Ak
Ciencias de la Salud American Academy of Pediatrics R

DEDICATED TO THE HEALTH OF ALL CHILDREN™ &

CURSO
ADVANCED PED
LIFE SUPPO

(APLS)

CURSO DE URGENCIAS PEDIATRICAS '
DE LA ACADEMIA AMERICANA DE PEDIATRIA

DIRIGIDO POR
Dr. Roberto Velasco Zuiiga

ATRIC

COORDINADO POR

" Dr.Jose Luis Fernandez Arribas
Dr. Ramén Fernandez Alvarez
Dr. Anton Castaiio Rivero

Hospital Universitario Rie Hortega
Vallaclolicl

The Pediatric Emergency

Medicine Resource rif1H £DITION




PROGRAMA

PRIMER DIiA
8:30-8:40
8:40-9:00

9:00-9:45
9:45-12:15

12:15-13:00
13:00-14:30
14:30-16:45

16:45-17:30

17:30-18:15

SEGUNDO DiA

8:45-9:30

9:30-10:15

10:15-11:00
11:00-11:30
11:30-12:15
12:15-13:00

13:00-14:30
14:30-15:15

15:15-16:00
16:00-16:45

16:45-17:30

Introduccion (R. Velasco)
Pretest
Conferencia: Abordaje y manejo inicial del nifio grave (R. Velasco)
Talleres (Descanso — Café 10:45 — 11:15)

Via aérea (A. Castario)

EKG, arritmias y desfibrilador (H. Benito)

Simulacion lactante (JL. Ferndndez, L. Gonzdlez)
Conferencia: Maltrato (N.Campo)
Comida
Talleres

Via aérea (A. Castano)

EKG, arritmias y desfibrilador (H. Benito)

* Simulacion lactante (JL. Ferndndez, L. Gonzdlez)

Discusion grupos pequeiios

Rx Térax y abdomen (L. Gonzdlez)

Rx Trauma (E. Garrido)

Nifios con necesidades especiales (N. Campo)
Discusion grupos pequeiios

Urgencias médicas | (JL. Ferndndez)

Urgencias metabdlicas (R. Velasco)

Urgencias médicas Il (E. Garrido)

Conferencia: Urgencias respiratorias (R. Ferndndez)

Talleres
Capnografia (R. Velasco)
* Analgesia-sedacion (A. Castafio)
Lactante febril (B. Gomez)
Conferencia: Urgencias neuroldgicas (R. Velasco)
Descanso-café
Conferencia: Toxicologia (R. Ferndndez)

Talleres
Capnografia (R. Velasco)
Analgesia-sedacion (A. Castafio)
Lactante febril (B. Gomez)

Comida

Talleres

Capnografia (R. Velasco)
Analgesia-sedacion (A. Castafio)
Lactante febril (B. Gomez)
Conferencia: Trauma (E. Garrido)
Discusion grupos pequeiios
Urgencias quirurgicas (E. Garrido)
Triage (R. Ferndndez)
Cardiovascular (H. Benito)
Resumen del curso y evaluacion.

DIRIGIDO A

*MIR y EIR de Pediatria

*Pediatras de Urgencias

*Enfermeria de Urgencias Pediatricas
*Pediatras de Atencién Primaria
*Médicos de Emergencias y PAC

DURACION

15 horas lectivas

NUMERO DE PLAZAS

40

LUGAR DE CELEBRACION

Hospital Universitario Rio Hortega
C/Dulzaina, 2. 47012 Valladolid

PRECIO MATRICULA

Precio:general: s s sisnia 400€
MIR, EIR y socios de SEUP............. 300€
PRE-INSCRIPCION

Al mail cursoaplsvalladolid2018@gmail.com

ORGANIZA
- Hospital Universitario Rio Hortega de Valladolid




