

INSTRUCTORES

1. Roberto Velasco Zúñiga
Pediatra de Urgencias. Hospital Río Hortega
2. Jose Luis Fernández Arribas
Pediatra de Urgencias. Hospital Río Hortega
3. Leticia González Martín
Pediatra de Urgencias. Hospital Río Hortega
4. Natali Campo Fernández
Pediatra de Urgencias. Hospital Río Hortega
5. Helvia Benito Pastor
Pediatra de Urgencias. Hospital Río Hortega
6. Estibaliz Garrido García
Pediatra. Hospital del Oriente. Arriondas
8. Ramón Fernández Álvarez
Pediatra de Urgencias. Hospital de Cabueñas
9. Antón Castaño Rivero
Pediatra de Urgencias. Hospital de Cabueñas
10. Borja Gómez Cortés
Pediatra de Urgencias. Hospital Cruces

INFORMACIÓN E INSCRIPCIONES

Email: cursoaplsvalladolid2018@gmail.com



CURSO ADVANCED PEDIATRIC LIFE SUPPORT (APLS)

CURSO DE URGENCIAS PEDIÁTRICAS DE LA ACADEMIA AMERICANA DE PEDIATRÍA

DIRIGIDO POR

Dr. Roberto Velasco Zúñiga

COORDINADO POR

Dr. Jose Luis Fernández Arribas

Dr. Ramón Fernández Álvarez

Dr. Antón Castaño Rivero

22 y 23 de Febrero de 2018
Hospital Universitario Río Hortega
Valladolid

APLS

The Pediatric Emergency
Medicine Resource FIFTH EDITION

PROGRAMA

PRIMER DÍA

8:30-8:40	Introducción (<i>R. Velasco</i>)
8:40-9:00	Pretest
9:00-9:45	Conferencia: Abordaje y manejo inicial del niño grave (<i>R. Velasco</i>)
9:45-12:15	Talleres (<i>Descanso – Café 10:45 – 11:15</i>) <ul style="list-style-type: none"> • Vía aérea (<i>A. Castaño</i>) • EKG, arritmias y desfibrilador (<i>H. Benito</i>) • Simulación lactante (<i>JL. Fernández, L. González</i>)
12:15-13:00	Conferencia: Maltrato (<i>N. Campo</i>)
13:00-14:30	Comida
14:30-16:45	Talleres <ul style="list-style-type: none"> • Vía aérea (<i>A. Castaño</i>) • EKG, arritmias y desfibrilador (<i>H. Benito</i>) • Simulación lactante (<i>JL. Fernández, L. González</i>)
16:45-17:30	Discusión grupos pequeños <ul style="list-style-type: none"> • Rx Tórax y abdomen (<i>L. González</i>) • Rx Trauma (<i>E. Garrido</i>) • Niños con necesidades especiales (<i>N. Campo</i>)
17:30-18:15	Discusión grupos pequeños <ul style="list-style-type: none"> • Urgencias médicas I (<i>JL. Fernández</i>) • Urgencias metabólicas (<i>R. Velasco</i>) • Urgencias médicas II (<i>E. Garrido</i>)

SEGUNDO DÍA

8:45-9:30	Conferencia: Urgencias respiratorias (<i>R. Fernández</i>)
9:30-10:15	Talleres <ul style="list-style-type: none"> • Capnografía (<i>R. Velasco</i>) • Analgesia-sedación (<i>A. Castaño</i>) • Lactante febril (<i>B. Gómez</i>)
10:15-11:00	Conferencia: Urgencias neurológicas (<i>R. Velasco</i>)
11:00-11:30	Descanso-café
11:30-12:15	Conferencia: Toxicología (<i>R. Fernández</i>)
12:15-13:00	Talleres <ul style="list-style-type: none"> • Capnografía (<i>R. Velasco</i>) • Analgesia-sedación (<i>A. Castaño</i>) • Lactante febril (<i>B. Gómez</i>)
13:00-14:30	Comida
14:30-15:15	Talleres <ul style="list-style-type: none"> • Capnografía (<i>R. Velasco</i>) • Analgesia-sedación (<i>A. Castaño</i>) • Lactante febril (<i>B. Gómez</i>)
15:15-16:00	Conferencia: Trauma (<i>E. Garrido</i>)
16:00-16:45	Discusión grupos pequeños <ul style="list-style-type: none"> • Urgencias quirúrgicas (<i>E. Garrido</i>) • Triage (<i>R. Fernández</i>) • Cardiovascular (<i>H. Benito</i>)
16:45-17:30	Resumen del curso y evaluación.

DIRIGIDO A

- MIR y EIR de Pediatría
- Pediatras de Urgencias
- Enfermería de Urgencias Pediátricas
- Pediatras de Atención Primaria
- Médicos de Emergencias y PAC

DURACIÓN

15 horas lectivas

NÚMERO DE PLAZAS

40

LUGAR DE CELEBRACIÓN

Hospital Universitario Río Hortega
C/Dulzaina, 2. 47012 Valladolid

PRECIO MATRÍCULA

Precio general.....400€
MIR, EIR y socios de SEUP.....300€

PRE-INSCRIPCIÓN

Al mail cursoaplsvalladolid2018@gmail.com

ORGANIZA

- Hospital Universitario Río Hortega de Valladolid